
 

   

 

  
  

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 194 

din 8 mai 2018 
privind sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad,  

Splaiul Mureş, nr. 3 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  24959/24.04.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 24959/M5/23.04.2018, 
            Luând în considerare solicitarea petentului S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L., depusă la Primăria 

Municipiului Arad, cu nr. 24959/02.04.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Analizând extrasul de CF nr. 306153-C1-U1 Arad, CF nr. 306153-C1-U2 Arad şi CF nr. 306153 

Arad, 

Ţinând cont de acordul – încheierea de autentificare nr. 704/12.04.2018, 
Anlizând contractul de vânzare-cumparare nr. 946/13.03.1997 încheiat între numitul Balogh Geza 

şi Recons S.A., şi contractul de vânzare-cumparare nr. 6093/2006 încheiat între numitul Milak Alexandru 

şi Recons S.A., 

Având în vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 7/1996, a cadastrului şi publicităţii imobiliare,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Ţinând cont de prevederile art. 23 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art 36 alin. (1),  alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad, Splaiul Mureş, nr. 3  
înscris în CF nr. 306153 Arad, nr. top. 1467/2.a, cu o suprafaţa de teren de 878 mp, compus din 2 unităţi 

locative înscrise în CF nr. 306153-C1-U1 - apartamentul nr.1 în proprietatea numiţilor Balog Nicolăescu 

Cornelia şi Balog Geza cu o cotă de teren proprietate personală de 510/878 mp şi  CF nr. 306153-C1-U2 - 
apartamentul nr.2., în proprietatea numiţilor Milak Alexandru şi Eva,  cu o cotă de teren proprietate 

personală de 118/878 mp, respectiv o cotă de teren proprietatea Statului Român de 250/878 mp. 

             În urma sistării apartamentării, va rezulta imobilul intravilan cu casă S+P(C1), Splaiul Mureş Nr. 

3, care va avea următoarea componenţă: 
- 4 camere, 2 antreuri, 2 bucătării, 2 cămări alimente, baie, 2 terase, coridor, 2 wc şi 5 

boxe cu o suprafaţă utilă 271 mp  şi o cotă aferentă de teren de 628/878  mp – 

coproprietatea numiţilor Balog Nicolăescu Cornelia şi Balog Geza respectiv Milak 
Alexandru şi Eva, şi 250/878 mp - proprietatea Statului Român.  

Conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. - cu anexele 1, 2, 3 şi 4 care 

fac partea integrantă a prezentei hotărâri. În urma sistării apartamentării, nu va fi diminuată cota de teren 
de 250/878 mp proprietate a Statului Român. 



Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 8.05.2018                                                                                                                                 Cod PMA-S4-02 

 











ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL            nr. 160 din 2018              Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

                                                             din ________________2018 

privind sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad,  

Splaiul Mureş, nr. 3 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.  24959/24.04.2018; 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 24959/M5/23.04.2018; 

            Luând în considerare solicitarea petentului S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L., depusă la Primăria 
Municipiului Arad, cu nr. 24959/02.04.2018; 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Analizând extrasul de CF nr. 306153-C1-U1 Arad, CF nr. 306153-C1-U2 Arad şi CF nr. 306153 
Arad; 

Ţinând cont de acordul – încheierea de autentificare nr. 704/12.04.2018; 

Anlizând contractul de vânzare-cumparare nr. 946/13.03.1997 încheiat între numitul Balogh Geza 
şi Recons S.A., şi contractul de vânzare-cumparare nr. 6093/2006 încheiat între numitul Milak Alexandru 

şi Recons S.A. 

Având în vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 7/1996, a cadastrului şi publicităţii imobiliare,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           Ţinând cont de prevederile art. 23 din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 

şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art 36 alin. (1),  alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad, Splaiul Mureş, nr. 3  

înscris în CF nr. 306153 Arad, nr. top. 1467/2.a, cu o suprafaţa de teren de 878 mp, compus din 2 unităţi 

locative înscrise în CF nr. 306153-C1-U1 - apartamentul nr.1 în proprietatea numiţilor Balog Nicolăescu 

Cornelia şi Balog Geza cu o cotă de teren proprietate personală de 510/878 mp şi  CF nr. 306153-C1-U2 - 

apartamentul nr.2., în proprietatea numiţilor Milak Alexandru şi Eva,  cu o cotă de teren proprietate 

personală de 118/878 mp, respectiv o cotă de teren proprietatea Statului Român de 250/878 mp. 

             În urma sistării apartamentării, va rezulta imobilul intravilan cu casă S+P(C1), Splaiul Mureş Nr. 

3, care va avea următoarea componenţă: 

- 4 camere, 2 antreuri, 2 bucătării, 2 cămări alimente, baie, 2 terase, coridor, 2 wc şi 5 

boxe cu o suprafaţă utilă 271 mp  şi o cotă aferentă de teren de 628/878  mp – 

coproprietatea numiţilor Balog Nicolăescu Cornelia şi Balog Geza respectiv Milak 

Alexandru şi Eva, şi 250/878 mp - proprietatea Statului Român.  

Conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. - cu anexele 1, 2, 3 şi 4 care 
fac partea integrantă a prezentei hotărâri. În urma sistării apartamentării, nu va fi diminuată cota de teren 

de 250/878 mp proprietate a Statului Român. 

Art.2  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  
PMA – S4 – 01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  24959/24.04.2018 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

 

 Având în vedere solicitarea S.C. DIGITAL MAPPING S.R.L. privind 

sistarea apartamentării imobilului situat în Municipiul Arad, Splaiul Mureş, nr. 3, 

înscris în CF nr. 306153 Arad, nr. top. 1467/2.a, cu suprafaţa de teren de 878 mp, 

coproprietatea numiţilor Balog-Nicolăescu Cornelia şi Balog Geza – Apartamentul 

1 cu o componenţă de 3 camere, antreu, bucătărie, 2 cămări alimente, baie, terasă, 

coridor, wc şi 2 boxe, cu suprafaţa de teren de 167/878 mp aferentă în urma 

vânzării şi cotă teren în propritate 510/878 mp, dobândit ulterior, respectiv Milak 

Alexandru şi Eva – Apartamentul 2 compus din 1 cameră, bucătarie, antreu, terasă, 

wc şi 3 boxe, cu suprafaţa de teren de 118/878 mp aferentă în urma vânzării, şi a 

Statului Român cu o cotă de teren de 250/878 mp aferentă apartamentului nr. 2, 

propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens. 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN  

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. ad. 24959/M5/23.04.2018 

RAPORT 

Privind sistarea apartamentării imobilului situate în Municipiul Arad,  

Splaiul Mureş, nr. 3 

 

Imobilul situat în Municipiul Arad, Splaiul Mureş, nr. 3, înscris în CF nr. 306153 Arad, 

nr. top. 1467/2.a, cu suprafaţa de teren de 878 mp, este compus din 2 unităţi locative înscrise în 

CF nr. 306153-C1-U1 - apartamentul nr.1 şi  CF nr. 306153-C1-U2 - apartamentul nr.2. În baza 

contractelor de vânzare-cumpărare în temeiul Legii nr. 112/1995, au fost vândute cu următoarea 

componenţă: 

• Ap. nr. 1 –  contract de vânzare cumpărare nr. 946/13.03.1997 încheiat între numitul 

Balogh Geza şi Ana şi Recons S.A., compus din 3 camere, antreu, bucătărie, 2 cămări alimente, 

baie, terasă, coridor, wc şi 2 boxe, cu suprafaţa de teren de 167/878 mp aferentă în urma vânzării 

şi cotă teren în proprietate 510/878 mp, dobândit ulterior. 

• Ap. nr. 2 – contract de vânzare cumpărare nr. 6093/09.03.2006 încheiat între numitul 

Milak Alexandru şi Recons S.A., compus din 1 cameră, bucătarie, antreu, terasă, wc şi 3 boxe, 

cu suprafaţa de teren de 118/878 mp aferentă în urma vânzării,  iar diferenţa de 250/878 mp 

proprietatea Statului Român; 

La solicitarea proprietarilor persoane fizice, reprezentate prin S.C. DIGITAL MAPPING 

S.R.L. se propune sistarea apartamentării conform lucrării cadastrale întocmite de aceasta. 

În urma sistării de apartamentare va rezulta imobilul intravilan cu casă S+P(C1), Splaiul 

Mureş Nr. 3, care va avea următoarea componenţă: 

- 4 camere, 2 antreuri, 2 bucătarii, 2 cămări alimente, baie, 2 terase, coridor, 2 wc şi 5 

boxe cu o suprafaţă utilă de 271 mp  şi o cotă aferentă de teren de 628/878  mp – 

proprietate personală şi 250/878 mp - proprietatea Statului Român.  

Specificăm că în urma sistării apartamentării nu va fi diminuată cota de teren de 250/878 

mp proprietate a Statului Român. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

ing. Ioan Ignat arh. Alina Daniela Toma  

 

                                                            

                                                                Avizat juridic, 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 194

	EXPUNERE DE MOTIVE

